AVISO DE REABERTURA DE INSCRIÇÕES

EDITAL Nº 34/2023 SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE DISCENTES PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS NOS CURSOS

DO PROGRAMA NACIONAL DE INTEGRAÇÃO DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL COM A EDUCAÇÃO DE JOVENS E

ADULTOS (PROEJA) INTEGRADO À FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC)

RESOLVE:

1. Em virtude do não preenchimento de vagas nos cursos do Programa Nacional de Integração da Educação

de Jovens e Adultos (PROEJA) integrado à Formação Inicial e Continuada (FIC), o Instituto Federal do Amapá

torna pública a reabertura das inscrições do Processo Seletivo Simplificado de Discentes, conforme o

cronograma a seguir:

2. Cronograma

DATAS PROCEDIMENTOS

26/02/2024 Publicação do edital

04/03/24 a 15/03/2024 Prorrogação Período das inscrições

18/03/2024 Homologação das inscrições

19/03/2024 a 22/03/2024 Análise das inscrições

25/03/2024 Resultado final das inscrições

26/03/2024 Solicitação de recurso

27/03/2024 Resultado final

3. Formulário de inscrição eletrônico: https://processoseletivo.ifap.edu.br/ps/

Macapá-AP, 16 de fevereiro de 2024.

Romaro Antonio Silva
Pró-Reitor de Extensão, Pesquisa,

Pós - Graduação e Inovação do IFAP Portaria nº 754/2020-GAB/RE/IFAP
Luiz Ricardo Fernandes de Farias Aires

Comissão de Elaboração do
Edital de Seleção de Docentes do Projeto 1,2,3 Eja!

PORTARIA N° 1044/2023 - GAB/RE/IFAP

https://processoseletivo.ifap.edu.br/ps/

POLO (LOCALIZAÇÃO)/LISTA DE CURSOS/ PERFIL PROFISSIONAL/VAGAS/ REQUISITOS BÁSICOS E CARGA HORÁRIA

OFERTA DE CURSOS FIC – MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

CURSO
OFERTADO

POLO DE
OFERTA

PERFIL PROFISSIONAL REQUISITOS BÁSICOS VAGAS MODALIDADE TURNO CARGA
HORÁRIA

OPERADOR DE
COMPUTADOR

OIAPOQUE O Curso de Formação Inicial e
Continuada em Operador de
Computador visa preparar o
participante para desenvolver
domínios a uma prática profissional
que dialogue com a teoria e a prática,
tendo conhecimentos necessários
para manusear um computador.
Manusear os principais softwares e
aplicativos de escritório necessários
para atuação no convívio social e no
mercado de trabalho. Utilizar as
ferramentas virtuais de ensino e de
práticas profissionais com
ética e profissionalismo.

Matrícula ativa na
Educação de Jovens e
Adultos - Período
relativo aos anos do
Ensino Fundamental
completo e idade
mínima
igual ou superior a 15
anos completados até o
ato de matrícula.

30 Presencial Vespertino 160h

ANEXO II

LOCAIS DAS INSCRIÇÕES PRESENCIAIS – CAMPUS OU REITORIA DO IFAP

CAMPUS DE
OFERTA

ENDEREÇO COORDENADOR
RESPONSÁVEL/E-MAIL/CONTATO/
DÚVIDAS-INFORMAÇÕES

HORÁRIO DE
INSCRIÇÃO

SETOR DE APOIO
À
INSCRIÇÃO

POLO
OIAPOQUE

AV: Joaquim Caetano da Silva, 870
- Centro

Alison Monteiro Castilo
alison.castilo@ifap.edu.br

09h as 11h
14h as 17h

REGISTRO
ESCOLAR